
2023V Jornadas de Investigación 
de la Facultad de Ingeniería 

Ingeniería

“La diversidad de la investigación de la Facultad para el bene�cio 
de las comunidades”.

https://revistas.ucr.ac.cr/index.php/ingenieria/index
www.ucr.ac.cr   /   ISSN: 2215-2652 



Memoria de conferencias de las 
Jornadas de Investigación de la 

Facultad de Ingeniería 
5 y 6 de octubre de 2023 

PERSONAS EDITORAS 
Orlando Arrieta-Orozco 

Víctor Schmidt-Díaz 
Luis Manuel Zamora-González 

Universidad de Costa Rica
Facultad de Ingeniería

Instituto de Investigaciones en Ingeniería

FI Facultad de 
Ingeniería

Instituto de
Investigaciones 
en Ingeniería 

INII



INFORMACIÓN BIBLIOGRÁFICA  
EDITORIAL DEL VOLUMEN ESPECIAL
[...]
[13] M. J. Chassoul y C. Rodríguez-Arias, «Contaminación y disminución del embalse El Laguito, Costa 
Rica, por aguas urbanas: encuesta y fisicoquímica», UNED Research Journal, vol. 10, n.° 2, pp. 409-
415, sep. 2018, doi: 10.22458/urj.v10i2.2006.

[14] M. J. Chassoul-Acosta, «Ecotecnias para el tratamiento de residuos: experiencia de la subcuenca del río 
Jabonal, Costa Rica», Estudios de la Gestión, n.° 10, pp. 97-114, 2021, doi: 10.32719/25506641.2021.10.5.

[15] D. Arias-Hidalgo, R. Aguilar-Álvarez, y D. Reinhold, «Prácticas sostenibles de turismo para el 
tratamiento de aguas y manejo de residuos sólidos en albergues turísticos de Talamanca», Tecnología 
en Marcha, vol. 32, pp. 78-88, abr. 2019, doi: 10.18845/tm.v32i6.4231.

[16] Pérez, Alfaro, Sasa, y Agüero, «Evaluación del funcionamiento de un sistema alternativo de humedales 
artificiales para el tratamiento de aguas residuales», Uniciencia, vol. 27, n.° 1, Art. n.° E- ISSN: 2215-
3470, 2013, [En línea]. Disponible en: https://www.redalyc.org/articulo.oa? id=475947762019

[17] C. Alfaro, R. Pérez, y M. Solano, «Saneamiento de aguas residuales mediante humedales artificiales 
en el Museo de Cultura Popular de la Universidad Nacional», Ciencias Ambientales, vol. 45, n.° 1, 
ene. 2013, doi: 10.15359/rca.45-1.6.

[18] Moncada-Corrales, «Evaluación del diseño de una biojardinera de flujo subsuperficial para el  
tratamiento de aguas grises en Zapote, San José», Tesis de licenciatura, Instituto Tecnológico de 
Costa Rica, 2011.

[19] S. Dallas, B. Scheffe, y G. Ho, «Reedbeds for greywater treatment—case study in Santa Elena- 
Monteverde, Costa Rica, Central America», Ecological Engineering, vol. 23, n.° 1, pp. 55-61, ago. 
2004, doi: 10.1016/j.ecoleng.2004.07.002.

[20] D. Zhang, K. Jinadasa, R. M. Gersberg, Y. Liu, S. G. Tan, y W. J. Ng, «Application of constructed 
wetlands for wastewater treatment in tropical and subtropical regions (2000–2013) », Journal of 
Environmental Sciences-china, vol. 30, pp. 30-46, abr. 2015, doi: 10.1016/j.jes.2014.10.013.



Ingeniería (Volumen Especial - V Jornadas de Investigación 2023): 1-156, Doi: 10.15517/ri.v34iNE5.59019. San José, Costa Rica.

Evaluación de plantas de tratamiento de aguas residuales  
con reactor anaeróbico en Costa Rica

Evaluation of anaerobic-based sewage treatment plants in Costa Rica

Erick Centeno Mora
Docente e investigador(a) Escuela de Ingeniería Civil, UCR; 

Investigador, Centro de Investigación en Desarrollo Sostenible (CIEDES),UCR
e-mail: erick.centenomora@ucr.ac.cr

Carlos Montero Padilla
Estudiante, Escuela de Ingeniería Civil, UCR

Steven Sibaja Víquez
Estudiante, Escuela de Ingeniería Civil, UCR

Nidia Cruz Zúñiga
Docente e investigador(a), Escuela de Ingeniería Civil, UCR

e-mail: nidia.cruz@ucr.ac.cr

Paola Vidal Rivera
Docente e investigador(a), Escuela de Ingeniería Civil, UCR; 

Investigador(a) Centro de Investigación en Desarrollo Sostenible (CIEDES), UCR
e-mail: paola.vidal@ucr.ac.cr 

Juan McGregor Sanabria
Docente e investigador, Escuela de Ingeniería Topográfica, UCR;

 Investigador Centro de Investigación en Desarrollo Sostenible (CIEDES), UCR
e-mail: juan.mcgregor@ucr.ac.cr

 

Palabras clave:
AGUAS RESIDUALES MUNICIPALES, digestión anaeróbica, estación depuradora, recuperación de 
subproductos, saneamiento sostenible.

Keywords: 
ANAEROBIC DIGESTION, municipal wastewater, product recovery, sustainable sanitation, wastewater 
treatment plant.

 RESUMEN
El tratamiento anaeróbico de aguas residuales ordinarias es ampliamente utilizado en muchos países 

de América Latina. Sin embargo, su aplicación en Costa Rica ha sido limitada a pesar de sus ventajas 
sobre tecnologías como los lodos activados. Este artículo evalúa cinco plantas de tratamiento de aguas 



Ingeniería (Volumen Especial - V Jornadas de Investigación 2023): 1-156, Doi: 10.15517/ri.v34iNE5.59019. San José, Costa Rica. 89

residuales ordinarias (PTAR) con reactor anaeróbico en Costa Rica para identificar posibles problemas 
técnicos y desafíos en su implementación. A pesar de las diferencias entre los sistemas evaluados, el estudio 
revela problemas consistentes en el cumplimiento de los límites de vertido en tres de las cinco PTARs, así 
como deficiencias en rendimiento, diseño, construcción y operación en todos los reactores anaeróbicos de 
las PTARs. Se observó que el monitoreo se centra únicamente en el efluente líquido vertido, sin abordar 
adecuadamente los aspectos operativos de los reactores anaeróbicos ni considerar opciones de valorización 
de subproductos generados, como agua, lodo y biogás. El análisis de los resultados de la investigación 
permitió identificar áreas de capacitación necesarias en la comunidad técnica en el tratamiento anaeróbico 
de aguas residuales, así como posibles oportunidades adicionales de investigación.

 ABSTRACT
Anaerobic treatment of ordinary wastewater is widely employed in many Latin American countries. 

However, its application in Costa Rica has been limited despite its advantages over technologies like activated 
sludge. This article evaluates five anaerobic-based sewage treatment plants (STP) in Costa Rica to identify 
potential technical issues and challenges for their proper implementation. Despite variations among the 
evaluated systems, the study reveals problems in consistently meeting discharge limits in three out of the 
five STP. Moreover, deficiencies were observed in performance, design, construction, and operation across 
all STP. The study highlights a focus on monitoring the discharged liquid effluent, neglecting operational 
aspects of anaerobic reactors and disregarding options for valorising generated by-products such as water, 
sludge, and biogas. This analysis enabled the identification of training needs within the technical community 
regarding anaerobic wastewater treatment and presents potential opportunities for academic research.

I. INTRODUCCIÓN
Según la Política Nacional de Saneamiento en Aguas Residuales [1], el Estado de Costa Rica 

tiene la meta de colectar y tratar el 100% de las aguas residuales de las zonas densamente pobladas 
hacia el año 2035. Esto representa pasar de aproximadamente 15% del agua tratado actualmente 
en plantas de tratamiento de aguas residuales (PTAR) [2] a por lo menos 75% en tan solo 12 años, 
lo que representa un desafío considerable para el país a nivel técnico, administrativo y financiero.

Adicionalmente, con el fin de garantizar la sostenibilidad de las futuras PTAR, es importante 
seleccionar las tecnologías más adecuadas para el contexto nacional, analizando cada proyecto 
de forma individual. Según estudios previos [3], en Costa Rica la gran mayoría de sistemas en 
operación utilizan la tecnología de lodos activados (más del 90%), y un porcentaje modesto 
(menor a 5%) utiliza tecnologías anaeróbicas para el tratamiento de las aguas residuales ordinarias. 
En países tropicales con condiciones similares a las de Costa Rica esta situación es diferente, y 
las tecnologías anaeróbicas, usualmente reactores anaeróbicos de flujo ascendente y manto de 
lodo (reactores UASB, por sus siglas en inglés para upflow anaerobic sludge blanket) seguidos 
por un postratamiento aeróbico son ampliamente utilizados en países como Brasil, Colombia, 
México y República Dominicana [4]. Los reactores anaeróbicos son una tecnología madura para 
su aplicación en países de clima caliente, y poseen importantes ventajas sobre los sistemas de 
lodos activados [5]: menor consumo energético, menor generación de lodo, producción de biogás 
(el cual es un gas con un elevado potencial energético), no requiere de equipos mecanizados para 
su operación, entre otros.



Ingeniería (Volumen Especial - V Jornadas de Investigación 2023): 1-156, Doi: 10.15517/ri.v34iNE5.59019. San José, Costa Rica.90

Este artículo tiene por objetivo evaluar la situación de diversas PTARs con reactor anaeróbico 
en operación en Costa Rica, con el fin de contextualizar la situación actual del tratamiento de aguas 
residuales ordinarias por medio de reactores anaeróbicos en el país e identificar posibles problemas de 
origen técnico y desafíos para su correcta aplicación en el país. Para esto se evaluaron cinco PTARs 
de este tipo en escala plena, operadas por entes públicos, analizando aspectos como la calidad del 
efluente final, elementos de diseño, construcción, operación y mantenimiento del sistema, y gestión 
de los subproductos generados durante el tratamiento del agua.

II. METODOLOGÍA

A. Descripción de PTAR evaluadas
Las cinco PTAR con reactor anaeróbico consideradas en este estudio pertenecen a zonas 

residenciales (aguas residuales ordinarias), son operadas por instancias públicas y vierten su 
efluente en cuerpos receptores. En el CUADRO I se muestran las principales características de 
cada uno de estos sistemas.

CUADRO I. 
DESCRIPCIÓN DE LAS PTAR CON REACTOR ANAERÓBICO  

INCLUIDAS EN EL ESTUDIO.

# Tipo de reactor 
anaeróbico

Localización Caudal  
reportado (m3/d)

Proceso de tratamiento Observaciones

A Reactor UASB Santa Ana, San 
José

340 ± 28 PT: tamiz 4mm y desarenador
B: reactor UASB y lodos activa-
dos (LA) L: digestor de lodo y 

lechos de secado

Medición  
continua de 

caudal

B Reactor UASB Puriscal, San 
José

24 ± 2,5 PT: rejillas finas y  
desarenador

B: reactor UASB y filtro perco-
lador (FP) L: digestor de lodo y 

lechos de secado

Postratamiento 
con filtración 

profunda

C Reactor UASB Aserrí, San 
José

71 ± 39 PT: rejillas finas y desarenador 
B: Reactor UASB

L: digestor de lodo y lechos de 
secado

Postratamiento 
del reactor  

UASB
inexistente

D FAFA Belén,  
Heredia

80 ± 23 m3/d PT: rejillas finas y desarena-
dor B: sedimentador digestor y 

FAFA L: lechos de secado

-

E FAFA Cantón central 
de Alajuela

465 ± 106 PT: rejillas finas y desarena-
dor B: sedimentador digestor y 

FAFA L: inexistente

Medición  
continua de 

caudal
NR: no reportado; UASB: upflow anaerobic sludge blanket; FAFA: filtro anaeróbico de flujo ascendente; 

PT: pretratamiento; B: sistema biológico; L: tratamiento de lodo.



Ingeniería (Volumen Especial - V Jornadas de Investigación 2023): 1-156, Doi: 10.15517/ri.v34iNE5.59019. San José, Costa Rica. 91

B. Criterios de evaluación

Las PTARs fueron evaluadas según distintos criterios: (i) calidad del efluente según la 
reglamentación vigente para vertido y reúso[6], con los datos de operación suministrados por 
las personas operadoras para los años 2020 a 2022; (ii) manejo de la línea de lodo y biosólidos 
según el Reglamento de manejo y disposición de biosólidos [7]; (iii) manejo de la línea de gases 
(biogás), verificando el adecuado tratamiento y/o aprovechamiento de este, según la reglamentación 
vigente [8] y la recomendación de la literatura [9], [10]; (iv) análisis de la capacidad teórica de 
las unidades y detalles constructivos de los sistemas según el estado del arte [9], [10]; (v) los 
elementos de operación y mantenimiento de cada PTAR según las recomendaciones de la literatura 
técnica [9], [10]; y (vi) aplicación de principios de economía circular [11], [12]. Estos criterios 
fueron analizados en cada una de las PTARs evaluadas, con el fin de identificar elementos y 
temas a mejorar en estos sistemas, así como identificar posibles necesidades de capacitación en 
la comunidad técnica nacional.

III. RESULTADOS Y DISCUSIÓN

A. Calidad de efluente y cumplimiento con la normativa vigente 
La Fig. 1 muestra la calidad del efluente para varios de los parámetros de calidad del agua 

establecidos en la reglamentación vigente [6]. Los parámetros de temperatura y pH no se muestran 
en esta figura debido a que, para todas las PTAR, se mantuvieron dentro del rango de aceptación 
(pH entre 6 y 9; temperatura entre 15°C y 40°C).

Fig. 1. Concentración de contaminantes en el efluente de las PTAR con reactor anaeróbico evaluadas: (a) 
Demanda biológica de oxígeno (DBO); (b) Demanda química de oxígeno (DQO); (c) Sólidos suspendidos totales 

(SST); (d) Grasas y aceites; (e) Sustancias activas al azul de metileno (SAAM); (f) Sólidos Sedimentables.



Ingeniería (Volumen Especial - V Jornadas de Investigación 2023): 1-156, Doi: 10.15517/ri.v34iNE5.59019. San José, Costa Rica.92

La Fig. 1 muestra un desempeño heterogéneo para los sistemas evaluados. En el caso de la 
PTAR A (Reactor UASB + Lodos activados), todos los parámetros de vertido fueron cumplidos 
en el 100% de los casos. Para la PTAR B (Reactor UASB + filtro percolador), se presentaron 
dificultades para cumplir con los límites de DBO, DQO, SST y SAAM, mientras que la PTAR C 
(Reactor UASB sin postratamiento) incumplió prácticamente todos los parámetros de vertido en 
varias ocasiones (no cumplió ni una vez con los parámetros de DBO, DQO y SST). La PTAR D 
(FAFA) presentó dificultades para cumplir con los parámetros de DBO, DQO y SAAM, mientras 
que la PTAR E (FAFA) cumplió con los parámetros de vertido en todos los casos. Es importante 
mencionar que la literatura [13] indica que los reactores UASB + postratamiento aeróbico (PTAR 
A y B) tienen capacidad para cumplir con los límites de vertido nacionales, mientras que un reactor 
UASB por sí solo difícilmente podría hacerlo debido a la presencia de sólidos y materia orgánica 
en el efluente. Según la literatura, los sistemas FAFA estarían en el límite para el cumplimiento 
de materia orgánica, aunque su remoción de detergentes (SAAM) es muy limitada [10]. Luego, el 
rendimiento del sistema C refleja una operación muy por debajo de la capacidad de los reactores 
UASB, en los cuales concentración de DBO, DQO y SST cercanos a 70-100 mg/L, 180-250 mg/L 
y 60- 100 mg/L son esperables para el tratamiento de aguas residuales ordinarias [13]. Esto se debe 
a serios problemas existentes en este sistema, como se verá en las secciones siguientes.

En el caso del sistema E, la calidad del efluente final fue muy superior a lo esperable según la 
literatura. Al revisar las posibles razones, se pudo notar que el agua afluente a la PTAR estaba muy 
diluida, posiblemente debido a la entrada de agua subterránea, conexiones ilícitas u otra fuente de 
dilución. En este caso se registraron valores de DBO, DQO y SST de 45 mg/L, 131 mg/L y 120 mg/L, 
respectivamente, en un muestreo puntual realizado en época seca. Para el resto de las PTAR las aguas 
residuales a la entrada de los sistemas presentaron concentraciones típicas para aguas residuales 
ordinarias. Esto demuestra la importancia de evaluar el desempeño de las PTAR no solamente en 
función de la calidad del efluente, sino también en relación con la eficiencia de remoción de los 
contaminantes presentes en el agua cruda, como se hace en muchos otros países[13], [14].

Por último, en el caso de los reactores UASB de las PTARs, se midieron eficiencias de remoción 
de DQO de 46,0%, 51,7% y 26,6% en los sistemas A, B y C, respectivamente. La literatura [13] indica 
una eficiencia de remoción de DQO entre 55-70% en reactores UASB que operen en condiciones 
adecuadas. Por lo tanto, ninguno de los sistemas analizados mostraba un desempeño óptimo, y 
algunas de las posibles razones serán analizadas en las secciones 3.2 y 3.3.

B. Análisis de capacidad y elementos construcivos
El CUADRO II muestra los resultados más importantes de la revisión de capacidad de las 

unidades de tratamiento anaeróbico. Los reactores anaeróbicos A, B C y D operaban a cargas muy 
inferiores a las recomendadas según la literatura [13]. En otras palabras, el caudal entrante era mucho 
menor a la capacidad del sistema. En ese sentido, los problemas de baja eficiencia mencionados 
en la Sección 3.1 no se deberían a un volumen insuficiente. El exceso de volumen representa una 
ineficiencia a nivel de costos constructivos y puede ocasionar problemas operacionales a nivel de 
comportamiento hidráulico del sistema (mezcla sustrato/microorganismos). Por otro lado, el sistema 



Ingeniería (Volumen Especial - V Jornadas de Investigación 2023): 1-156, Doi: 10.15517/ri.v34iNE5.59019. San José, Costa Rica. 93

E operaba por encima de su capacidad nominal, con caudales muy altos, esto muy posiblemente 